auget humore. diminuit vero humore cum luna  
fuerit in defectu. Et iō pisces clausi in oceano  
in luna incremento turgescunt. et iō de fave euacuā.  
**I**n his autē ochilobo piose gnanū margarite  
de quibus dicitur plū. et alii quod de aianciū sc̄p̄tēt  
natūris quod tpe nocturno litora petunt. iō celesti  
vite margaritas occipiunt. vñ tales ochile  
margaritiferae et herelie sūt dicte. in quod carne  
piosus calulus solidus. et ē nobilissima gēma  
quod sic ex ratione venalib⁹ tpeis gñat. quod albice  
et lucidior tato efficacior estimantur. Hūt et quādā  
ochile hue oche mitice dicte ab a speitate et  
acumine. quod alio nomine ochilia dicitur. quod cirrūcise  
ferro lacrimas purpurei coloris emittunt ex  
quibus purpura colorat. et in ostium est appellatum  
quod ex humore teste elicere hec futura ut dicit  
yñ. **V**as et multas alias pisces p̄petates et  
naturas in libro plinius. et aristoteles in yñ. et in exa/  
mero ambo. et basilius p̄petris invenire. ne tediū  
inferam legētib⁹ de hac materia h̄ sufficiat.  
**D**icit etiā plū. ut dicit yñ. li. pñ. quod pisces  
sūt in aq̄is gñata. et plinius. et quibus multa quādā  
natiū intellectu ordīne tpm suorum cognoscunt  
quādā in suis locis sūi mutacōe vagantur. quādā  
sūi tpeis obseruacōe vñntur. quādā vñō amplexione  
masculi et feae occipiunt catulos suos ut  
cetus. **I**de autē ē cetus et balena. et sūt balene  
imense magnitudinis belue ab emitendo et suis  
dēdo aq̄s sic vñcate. **O**mīnō om̄i alijs beluis  
matris alia iacūt vñdas. balena etiā emittē  
dicitur. **C**e te ei dicitur a corpore imanata ut dicit  
yñ. li. pñ. **D**i autē in libro oreath. cetus hñdat  
in sp̄mate et post eū contumū feia quod supfluit  
sugnat aq̄e. quod collectū et desiccatū ī am/  
bre s̄bā. om̄uta. **S**ūi ei multū esurit vapores  
odoriferū ad modū odoris ambre ex ore suo  
emittit in quod pisces delectantur. et p̄petrū vapores  
ēdolentia ipsiū orificiū ingrediuntur. et sic decepti  
ab ipso deuocantur. **I**n h̄ pisces ut dicitur idē ma/  
teria terrestris dñas plus quam aque. et iō mīltē  
ē corpulēcie et pinguedis vñ ī senectute pro  
magritudine corporis in eius dorso coadunat  
puluis et densitatem int̄m quod herbe et frutices  
ibi crescunt. ita ut belua in luce filis ē videatur  
ad quā si nūigātes in aucta appropinquaret  
sūi piculo vir exauditur. nā aquā ī tāta optatate  
de ore elicere quod ipsa; aliqui obtulerūt et subm̄git  
**T**ante etiā ē pinguedis quod quādā pisces p̄petrū  
vñabul sūi celis vulnū nō sentit nisi plus  
pinguedis totaliter p̄fore. sed quādā aro intercedit  
ledi. tūc facillime capi. quādā amatitudinē aq̄  
salse nō sufficēs latus petit. **T**āte autē ē p̄petrū  
tatis. quod quādā capi. tota patria ex sua captura  
ēmedat. Catulos suos amore inīto diligit  
et eos in pilago lōgo tpe cirrūcise adducit. quod si eos

ab arenaz armū ipedicti ḵtigeit. a que mīla  
titudinem ī ore collectā sup eos fundit. et sic  
eos a piculo liberās ad phibū plagi reuocat  
et reducit. et in ore occuritus ipsiū nocuos  
ex eo p̄ defensione se opponit. et semper inter se  
et mare in parte tuicori eos ponit. et quādā in  
ualeat tēpestas fēuis suos abhuc iuuenes  
et teneros ī ventre suū trahit quos serer  
nitate facta viuos euomit. euonit iterū et  
emittit ut dicit idē. **I**tem ī eath contra cetū  
pugnat quādā pisces serpentines et venenosus  
hūt cocodrillus. et fugiunt pisces ad caudā  
ceti. quādā si deuicit fuerit pisces predicti mo/  
riuntur. **O**s si non poterit ille pisces pestifer  
deuincere cetū. et fauibus suis fumosū vas  
potē ē tōtissimum ī aquā emittit. Cetus vero  
fumo odoriferō ī ore emisso. fetidū odorem  
repellit. et sic se et suos protegit et defendit.

**E**xplícit liber tertius decimus Incipit q̄r/  
tus decimus de terra et partibus eius.

**D**icitur diuina coopētate ḡna  
opleus ē tractatus de proprieatib⁹ corporis supremi  
luminosi sc̄z celi et corporis  
intermedij lucidi p̄spiciat et  
diaphani sc̄z igni. aerei. et  
aqua. vñltimo dicendū ē de p̄petratib⁹ corporis  
int̄m et opaci. et hoc tam in generali quod in  
speciali. Corpus autē int̄m et ext̄m est  
ipsa terra respectu celi. de cuius p̄petratib⁹  
et numerib⁹ aliquā sunt huius opusculo inse/  
renda et hoc quo ad eius substanciam et qua/  
litatem et tenacitatem sue cenatū. Continet autē in  
se interius pro cenatu omnia metheoritica et  
mineralia sicut lapides et metallū. exterius  
vero sensibilia sicut bestias et iumenta. et ve/  
getabilia ut herbas plantulas et arbustū.  
de quibus omnibus ponenda sūt aliqua in  
hoc tractatu put de eis sacra scriptura vide  
in superficie facere mentionē. **S**implicia autē  
et omnibus fore nota. credimus hic pro sim/  
plicibus sufficere debere. et ideo de illis pauca  
recitantes. maiora maioribus et subtūlera  
subtilioribus referuamus. **V**oc autē in pri/  
cipio huius opusculi volumus protestari. p̄  
patū aut nichil de nostro hic apponimus. h̄  
autentia sancto et etiā aliquo p̄borū dñi  
quādā modū ī precedētib⁹ fecimus intercas/  
latiter inseremus. **D**e terra.

**D**icitur itaq; ut dicit yñ. li. pñ. ca/  
primo est ī media mundi regione  
posita. ab omnibus partibus celi  
ī modum centri equali intervallo separata

que singulari numero totū cōbem sicut in plā  
li vero singulas eius ptes. **E**st autē dicta ter  
ra vt dicit ibidē a supīci pte qua terif. **V**er  
et humus dicit a mari humido cui dūgitur.  
**D**icit et tellus q̄a fructus eius tollim⁹. **D**i  
citur et ops eo q̄ op̄ fert frugibus. **C**adē di  
citur alba vel q̄a natura vel culture est apta.  
**V**el quia ab aliq̄ siccitate apta est disticta  
q̄ em̄ humida sit hec ab aqua vicinia nūc  
sortit̄ sicut ibi dicit̄ phis. **P**ropticantes autē  
terre dicit̄ basil⁹ in epamēto sic. **T**erā in  
quit est corpus inferni et medii eq̄libo sp̄a  
c̄is a celo remotū. et ideo cētū a sacerdōtib⁹  
est vocat̄ vnde et omnū corporū est cor  
pulentissimū de simplicitate et subtilitate ha  
bens vñnum alterz mūdi firmatū fid̄ amētū.  
**C**orpus natura frigidum et secū. q̄tate re  
spectu celi minimū q̄uis in se magis mū. qua  
litate obscurū et ex se opacū figuracione spe  
cū. et nō nisi aque glutino cōmanhuū fm̄  
totā quētē. licet in suis prib⁹ suscipiat se p  
motū. omnū corporalū viuēcū habitaculū.  
**P**edū si scabellū dictū eo q̄ in corpore mū  
di minima ē species huius elemēti minus qz  
apparet in eo diuine op̄atio potestatis. p̄t  
quod dicit̄ suo q̄si in hūno pde tāgere terram.  
**Q**uia respectu magnitudinis et pulchritudi  
nis celi minima v̄d̄ incorpore terre diuine  
sapiētis sublimitas reliç. **Q**uāvis autē ter  
ra respectu celestis corporis sit infima tamē  
lūsatū celestū influencie est maxime suscep  
tua. **E**t ideo fecundissimā ē tāḡ vir omnium  
et multarū et otioriarū speciez maxime pro  
ductiva. **C**ū em̄ sit celi cētū in omni sui pte  
ab ipso recipit influenciam et effectū. **V**nde qd̄  
minus nobilitatis videb̄ habere i sua substā  
cia recuperat̄ in effectu et virtute sua quia no  
biliōres p̄ducit fm̄ q̄ species alijs quā ip  
sum cēlum quod pro cēnatū habet solas isen  
sibiles stellas. **T**erra vero pro cēnati cōinet  
et p̄ducit vegetabilēs sēfibilēs et rāconales  
creaturas vt dicit̄ basil⁹. **D**icit̄ ecī ad hec  
idem. terra vt d̄ cit̄ phis est prop̄t̄ equi  
librata pondērib⁹. quelibet enim suarum par  
cium suo pondēs mititur ad mundi medium  
quo visu et in declinacione singulariū p̄ciū  
totā circa centrū eq̄librata suspendit̄ et eq̄li  
ter in mobilis retinet̄ sicut scriptū est. **Q**uā  
fundasti terā sup̄ stabilitatē ac ideo fm̄ phis  
d̄. li. di c̄s solum quia elemētū est solidū  
cuiuslibet corporis p̄tū u. p̄ ponderosi sustinē  
tōta molē. **V**nde q̄libet quā suelū mota quib⁹  
terā stabilē tangant p̄manēt̄ in quietā. sed  
cū puenet̄ ad terā q̄etanē p̄pter malignes  
aut̄ ipsius terā p̄petates nobiles et effectū.

terā gentiliū terā desicauit et eam dūmīs  
honoriōs antiquis venerati et colere sicut  
sicut tāgit phis. li. viij. in tractatu de dīs gē  
cū et nominib⁹. c. viij. **C**eterē deoz matē vo  
cauerūt̄ antiq̄ terā a cēadis frugib⁹ sic dic  
ta eo qd̄ omnia cibat et nutrit̄ et dīna in di  
gēcia alimēto. nam terā matē est fecunditatis  
q̄a nullū vegetabile potest crescere nisi in tre  
stī subsecācia radiceſ. **I**deo etiā ops est dicta  
q̄a melior sit ita op̄ culture. et ex ipsa oſeq̄  
op̄ victus q̄libet viuēs creatura dicta est et  
hanesta vel oſtat vi sua vel quia herbis et ar  
borib⁹ et floreib⁹ sit vestita vt dicit̄ idē. terra  
em̄ semib⁹ arescētib⁹ ihleme colož. cōp̄it ab  
etere in vere et in estate. Vnde tūc herbis et  
floreib⁹ cēnat̄ et restituit̄ quib⁹ in austipno  
et hyeme sp̄oliaſ. **I**n figura autē fātē fecūbi  
tatis et v̄tūs facta est ei magna ymagō fe  
minea alma matē nūcupata tērida corona  
poita sup̄ cūrū cui leones domiti subiciētē  
in yna manu portabat clauē in alia tympa  
nū hue cymbal⁹ cui autige vibrabāt gladijs  
q̄s gustabāt galli matronā sedētē in cūrū  
subseqū fingebarē q̄. mat̄ sīcē fuit dicta  
eo q̄ pluta piat et omnib⁹ mortalib⁹ cibum  
gignat̄. dicit̄ autē et mat̄ alma eo q̄ omnia  
animalia alat ē em̄ elementis p̄ nutrix ita vt  
dicit̄ phis. corona toruīā i capite gestare di  
cit̄. quia cūtis ciūtib⁹ luppōtis insignis  
in cūrū rotato reb̄ q̄a ipsa terra pendet in  
volubili aere in q̄ sustinet̄. sedēt autē in cūrū  
volubili q̄a cum omnia mouēt̄ illa sola dici  
tur nō moueri q̄ illi leones subiciūt māsue  
tos ostendit nullū genus est tā ferum q̄ in  
mortē nō subici a terra possit aut sup̄ari. q̄a  
clavis in manu singulē ostendit q̄ terra hys  
me clandit̄ et vt nalcit̄ fruges in vere a  
pius. Quot autē terre dicunt̄ galli seruire  
ostendit q̄ volatilia indigent seminib⁹ terre  
et ideo aues eam oportet sequi et ad eam des  
cendere vt in ea posuit semina virtus gracia  
exp̄e. sonitus autē cyn. balor̄ designat i co  
lēndis agris strapius ferrame. top̄ vōmetū  
sc̄ et ligonum et ideo eneorum quia antiqui  
instrumentis encis colebant terā antiq̄. fee  
rū esset inventū vt dicit̄ phis. quia minister  
eius cū strictis gladijs singulē designat q̄  
pro terra defensanda vel ad q̄ienda sepe vel  
la omittunt̄ i quib⁹ gladij extrahunt̄. his  
et alijs multis modis describunt̄ p̄petates  
terē sub in regūmēto fabulay sicut ibidē di  
vel cōdit̄ ab phis. q̄uis autē terā sit sum  
me fixa et stabilis secūdū sitū lūme cum inter  
el. menta est assibilis p̄r effectū. **I**te q̄uis  
fm̄ subētā sit facta q̄s bā tāuēm se cōinet

vapores igneos quos emittit ut patet in ethna et vulcano sicut ibidem dicit idem Ite quis terram superficialiter exterius sit nigra et indecora; intrinsecus tamen continet multa precola. Ex quadam enim celestis influencie impulsione in interioribus terrae venis pectoris gêne et nobilia metallorum gnanum. Unde et terrae virtutis sub quâ extensâ deformitate oscillat. Item terra vndeque; mari agit et maris brachia circundat et percutit a cuius humiditate per oculos meatus penetrat ne pro fiticatis naturalis domino resolutis peribz redigatur in puluerem ut dicit beatus Ite terra quae in suo toto sit solida sic substancia eius quilibet pars ab eis sit naturaliter mota tamen per adiunctionem igneas partium et aereas sit in aliquo suis peribz rara et porosa cauosa et spogiosa. Quod cavitate vaporis ventosus submittit tunc pates omouet et agitat et gemit tremotus sic dicitur aris. Ilium methus. Deus inquit frigidus in vento et terrae agitata facie ista agitacione que est terremotus et sequitur ibide sicut sit sonitus ex Africae et Europa. Se alioquin in aere ita sit motus ex diuisitate agitacionis venti oscillati in terra et est signum super hoc. Quia non accipit donec semper terra et exire ventus audita vox est. Item ibide dicitur aris in locis in quibus sit aurum mais venumbras et agitacionem vnde eius in locis multaz cauaz sit terremotus. sicut accidit tunc hec hauribus in quibusdā insulis in quibus incipit elevaris terra ad humilitatem. dum collis deinde scissus est locus ille et eruunt ventus fortis qui destruit ciuitates. Quia ipsi signo manifesta est unde nunc est. Item ibide terrae motus sequitur vel accomitatur tenebrositas teges solem ab aliis nube unde ad solutionem terrae motus. propter vaporē grossum et accedit terra motu signum signans eius esse quod videtur in celo nubes longa sicut linea recta ante occasum solis. Et sequitur ibide et accedit quodque terremotus propter eclipsim per lunam. Quia tunc calor solis non puerit ad aereum ut subtiliet et consumat in aperiem qui est causa terrae motus. Item in libro vegetabilium aris. terrae motus in locis arenosis non sit sed in locis interioribus cauerosis et exterioris in superficie duris sicut sunt loca monasteriorum quia si locus in superficie fuerit rarus exalat vaporis paulatim et non sit tanta aggregatio vaporis ut possit mouere terram. sed cum locus interioris est concavus et spongiosus et exterioris solidus atque durus aggreditur gatis partibus vaporis sit agitacio fortis ita quod aliquando sciendit terram. In locis ergo omnino porosis non accedit de facilis motus terra propter vaporis continuam evaporationem nec in

locis valde duris et opactis propter partium operacione propter quod illas vapor plorim non subinteat. sed accedit in locis interioribus cauerosis. Unde duris exterioris et opactis hucus aris. Item terra sit elementum secundum substantiam humilis est in toto et in peribz hunc tamquam qualitate non est in suis peribz uniformis primo propter alias qualitatibus elementarum ad miscionem compositionem et naturam mutat et ideo visus non habet dispositionem sic colorem variat ne sapientia ista diuisitas multis accedit de causis et in multis modis quia ex sua eleuatione et propagationem eleuata est superior de pressione vero et declinatione esse superius obseruit quod ut dicitur magister. accedit propter radiorum solis forasque in propagatione tam in locis depresso quod in altis aer enim grossus est in vallibus quod in montanis et ideo maior ibi sit aggregatione radiorum et etiam conciliatio propter reverberacione ad aeren grossum in locis vero monticulis et altis quia aeren habent rationem dispersionis guntur radiorum et non cessant coartantur et ideo minor ibide generatur calor. Item ex directa vel indirecta solis operatione quia illa terra fertili est quod secundum situ dispositione est major ad suscepctionem directam radiorum solis. Quae vero magis elongat a radiorum minor apta frugibus et fructibus reparet. Item ex vento diuisitate et nam terrena quod attingit per flatem ventus calentia tempate calida est et in humiditate et fiticatis quasi media ut dicitur. et ideo est secunda a fluebo et fructibus et magis congerita a hoym hitationi. Occidentalis autem ventus magis attinet frigiditatem et humiditatem et minor efficit terram temperatam et ideo occidentalis terra minus est secunda. ventus autem septentrionalis terra deficit et infrigit et tam racione puri aeris ipsam subtiliat et decipiat. Unde in terra aquilonali homines sunt per certe statuta et elegantes forme frigiditate enim exterioris aeris abundat poterit et calor naturalis retineatur intersecetur ex cuius virtute et statuta ampliatur et figura corporis decoratur. Ventus autem australis quia calidus est et humidus terram quod continet per flatem turbat calefacit inspissat et ingrossat et ideo homines australis reges sunt statuta contraria et figura illis quam habitare in aquiloni et ideo homines calidum regionum non sunt ita animosi et iacundi et clamorosii sicut alii ut dicitur costarici. Item variatibus qualitatibus terrae sunt proprietas ex elongacione a mari sunt approximacione nam terrae vicinae mari meridionali calidior est et humidior terra que est vicina aquiloni. Nam vapor calidus et humidus a mari resolutus calefacit terram quod est habens propinquum. Hoc vero septentrionale est uno

*Lub 14*

**E**t ideo mare pontium dulcis est quod tenuis maria sive minima salina quod pluvia in illo vincit frigus. **E**t ideo vapor frigidus ab eo solitus terram infrequat propinquum est. **I**cet vicius ex hominum exercicio et opacitate. quanto vero plus fodit et evertit tanto ei virtus insita cum singulis partibus amplius permiscetur et sic aprior redditur ex ipsa fructu multipliciter generatur. **Q**ui vero diu oculata dimittitur et quietatur ad productionem fructuum redditi minus apta. **I**cet bona terra si recte fuerit perfusa aut opulenta mollis et iusta qualitas et meliora. **S**i vero arenosa fuerit a nimis lapidosa periculi efficiuntur amplius invicta.

*De monte:*

**M**ons est tumore terre in altum se erigens solo pede reliqua terra tangens. **V**el dicunt montes eo quod sunt super aliam terram eminetentes ut dicit aris. **D**icit enim aris in libro de proprietatibus elementorum. **Q**uidam dixerunt quod terra in principio sua proprieatis fuit rotunda et plana in qua non fuerunt montes neque valles quia erat sphaera in figura hinc corpora supererant. **V**nde montium et vallium causa non est nisi omocio aquarum que cauauerunt loca rara et facti sunt montes per duriores que non poterant cauari loca vero cauata facta sunt loca maris et fluminorum. **I**cet enim dicit in libro de methodo. **M**ontes inquit sunt quoniam ex rehabeti motu terre unde eleuatur terra et fit mons sicut ex aqueductu accidit concauacio pressumba et fit vallis. **I**tem ibide. **M**aris quoque accessus et recessus quedam loca cauatur que dant et tollit et sunt montes. **E**t quoniam maestas terrae cooperavit deinde mollia quedam etiam ab ea facta et dura reliqua et in quibus locis aggressum mollia et etiam quedam aggressata cum abscedentur desiccata sunt in montes diversi. **M**ontes itaque sunt duces solidi et proprii a terra versus celum erecti et cum terra radicibus sunt cuncti quoniam tamen sunt interius spogiosi et cauati auer nos et ideo ad se ratione vacuitatis aquas attrahunt atque surgunt quas postquam fuerint eorum vacuitates replete per capita fontium emituntur et sunt causa semper temni flupus et origo et principium fluminorum ut dicit aris. **E**x quo per montes canescens sunt aquarum et humorum attracti et attractorum atque emissuum. **I**cet montes sunt metallorum nobilium ostentum. **A**pfundis ei montium rarus metallalia nobilia extractum. **I**cet montes sunt fructuum et aromatum productum. **P**ropter puritatem enim aeris in summis montibus dominatis puriores fructus et dulciores in montibus nascuntur quam in vallis licet pauciores. **I**cet montes sunt ceterus quam valles radios solarii suscepimus et suscepimus illu-

minatos diuicius retentui. **I**cet montes sunt vaporum et exhalacionum glutinum et quorum aggre gatione nubes in aere generantur. **I**n altissimis tamen montibus ut in olimpo raro glutinum pluie ut dicit aris quod est propter aeris subtilitatem et vapor paucitatem primo enim vapor resoluens et consumi ante quam ad cacumen montium attingere videatur. **I**cet montes ventis et turbibus sunt exposti plus quam valles. **E**t ideo ratione frigiditatis in montibus dominatis sunt minus conservati. **V**entis inquit frigidis in montibus congelantur et constringuntur. **E**t ideo in montibus diuicius quam in vallis omne patitur in caucaso et in libano et in aliis osimilibus montibus qui semper secundum ystos densissimi in iubus candidantur. **I**cet montes sepius pacum et fulminis et fulgoris quam valles ut dicit ystos. **V**nde et picenei montes a ceteris fulminibus non dicti a grece etiam montes a ceteris fulminibus sunt dicti a grece etiam nos fulmen dicitur ut dicit ibide ystos. **I**cet montes quia secundum suum altum sunt et sublimes maxime aguntur speculacioni. **V**nde et qui aduentum hostium preundunt et percamini cupiunt cacumina ascendiunt et eminencia pericula a remotis predicent et sueverunt. **I**cet montes quia quo ad naturam et proprietas parciunt solidi sunt et fortes ideo potissimum sunt apti castorum edificiorum. **V**nde manches in montibus solent esse fortes et ceteris tuncres magis quam quam propter interiorum duritatem non possunt subfodi et propter situs altitudinem adiri non possunt faciliter seu ascendi. **I**cet montes quia in herbis et in pastuis secundi sunt et viles ideo queunt pastures omnium et animalium affectionem. montuosa enim pars scheria et gramina in montibus crescere sunt salubria et nutriture animalium utilitatem quam illa que crescent in vallis quamvis sunt generaliter pingue et humorum nutritientalis quo nutrunt herbe et graminis in montanis subtiliter est et purior quam campistris. **E**t in calore celestis faciliter illa humiditatē digerit et in substanciali gramini et fructuum minutat pectus et conuertit. **T**unc propter humoris iplus subtilitatem tamen etiam propter existentes id est aeris puritatem. **I**cet in montibus habundant alios arbores quam in vallis et fructus densiores. **I**deo montes aggressum animalium aggressum habitacionem et animalium silvestrum modificationem propter quod et ferre quam persequuntur a venatoribus in valle refugunt ad montes et ibi sunt tuta.

*De arath:*

**H**arath mons est armenie altissimus in quo archa post diluvium equum erit.

*8*

ut dicit yhsus. et yhsus hodie lignorum arche vestigia  
ad huc apparent. ut etiam aut idem mons diuinus  
nominibus. De hoc enim monte dicit iosephus  
sic. Locus inquit ubi est arca noe armeni  
egressorum vocant. Illic enim arche solute telis  
quas yhsus nunc prouinciales ad huc ostendunt  
huius enim arche ut dicit idem iosephus ibidem  
meminit berosus chaldeus narrat hic. Dicit  
autem et naus que in armenia vnit circa montem  
te cardine ab aliis aliqua pars est. et quodam  
inde bitumene ad dare quo magis utrumque hoies  
ad expiationem. De hoc etiam scribit et ieronimus  
egipcius et manasses dominus in xvii. historiaz  
lis sic. Est mōs ex eius in armenia qui baris  
appellat in quod mōlto dilatata est dilatata  
tpe liberatores et quodam simile in archa deuicti  
in mōtis remissa sumitatem lignorumque reliquias  
ibi mōlto tpe eē reseruatas. Armenie etiam mōtis  
dicta ceranae aperte altitudinem et subministrum  
crebri passione grece ei ceranos fulmū dicit  
laet ut dicit yhsus. Huius mōtes in armenia et hiberia  
incipiunt a portis caspiis yhsus ad fontes vni flum  
iudicis oris ut dicit yhsus. De bethel.

**B**ontes bethel sūt in iudea vicini iherusalem  
ubi domus domini fuit sub salomone  
edificata. Hunc autem montes bethel  
nemorosus. arboribus arcti fertiles et fructuosi  
graminibus et herbis aromaticis pleni. et ideo  
cerui capre et hinnuli frequenter illoz mōtiū  
cavamina sunt sueti.

**C**aucasus est mōs orientalis ab india  
vsq; ad taurū porrectus per gentium  
iuxta illos montes habitanciu[m] va  
rietate diversis noib[us] nūcupatus ut dicit  
yhsus. ubi autem ad orientem in excolsi se surgit  
sublimatatem. propter nimium candorem caucasus  
nois. Nam lingua orientali caucasus. et andor  
dicit. Inde et eos qui huic monti sūt vicini  
coenachas yhsus cauerunt. achas enim apud eos  
cātor l[et] me appellat ut dicit idem.

**H**onus hebal est mōs transordanus  
in quo steterunt se tribi post iordanus  
mis tristis ad maledicendum illis qui  
precepta de calogi non seruauerunt ut p[ro]p[ter] deuteronomio  
xviij. Et est mōs ut dicit cauernosus et  
vaginosus pacies sepius terremotu[m] cui cō  
cordat interpretatione eius. Nam ventus rotago  
interpretatur fuit itaq; mōs maledictionis  
et interpretationis in quod mala transgressio[rum] ipreca  
batur. Sieputabatur etiam mōs vilitatis et abiectionis.  
vñ et sex tribi ignobiliores scilicet ancillaz  
filii sup monte hebal fuerunt ad maledicendum  
prole deputati deuteronomio xviij.

**D**e hermon est mōs modicus super iordanem situs.  
qui in herbis et pastuis

est frumentibus. Nam circa radices eius sive  
circa pedem fluentis iordanis imbutus circa  
verticem vero ei[us] seu cacumē copioso rore p[ro]fus  
d[icitur]. et iohannes in ep[istola] coris et aquae influentia  
decorat et insignit. propter quod et ibi nutriebatur  
per omnia que in tempore debuerunt ymolarati domino et  
offeruntur. quia a[llia] ex rois fluminis et herbis  
eiusdem genit[us] mōtis pinguiata in mōte syon  
dest in atrio templi offerebantur. Ideo dicitur h[ab]itum  
hebreos per prophetam quod vnde hermon descendit in syon  
in monte syon. quod ad latram hieri non potuit  
qua mōs syon mōte hermon ascensio existit. In  
super et ab eo valde remotus fuit. per tanto igit[ur]  
ros mōtis hermon dicitur ascendisse in syon  
qua pinguedines et adipes a[llia] que in illo  
mōte pascebantur ad pastu ignis altatis in  
iherusalem in sacrificio offerebantur. propter quod et hermon  
lumen exaltatum interpretatur h[ab]uit dicit gloriam super  
propter quod lumen in altari augebat quoniam ignis sancti  
h[ab]et tali pabulo souebatur.

**D**e hebron.

**H**onus hebron mōs est in iudea in quod est  
sitia ciuitas famosissima ab eiusdem  
mōtis nomine ebron dicta ut dicitur tab.  
Quod vallis vallis mābre que ab antiquitate  
et per amicos arietes et eschol est possessa ut per  
in geis. Hic mōs loais est sollemnitas racōe scōp[us]  
priorum. quod corpora ibidem quia mundi priorum  
cipio requiecent ut dicitur genesim. Ibi adā mar[us]  
minus ac. Itē illū mōte potissimum virtutis iure  
hereditario possedet ut per p[ro]p[ter] in iohes xviij. ubi  
dicitur. Deleuit ex eo aleph filios emath. lysai  
et achmaan et ptholomay ac. In hoc mōte  
tamen in loco tunc dñs principium regni dauid  
instituit et ei ut illac ascenderet post mortem saul  
divinitus impetravit ubi. viij annos spacio regnans  
tandem ad totius regni iherusalem fastigium assulptus  
fuit. Iste mōs ab antiquis cariatharbe fuit per  
minus nūcupatus. in ciuitas quoque quia nosa  
tissimum virorum quoque corpora ibi requiecent ut  
dicit ieronimus adā et abrahā et isaac et iacob ac.

**D**e montibus ethiopie.

**H**onus ethiopie diauit esse. viij. in  
quod p[ro]p[ter] mōs athlas est. Ethiopia  
enim ut dicit yhsus. li. viiiij. c. viij. circa  
occiduum mōtuosa est. et arenosa in medio ad  
caerale autem plagam deserta. autem situm ab occiduo  
athlatis mōtis yhsus in egyp[ti] fine p[ro]p[ter] a  
meridie oceanum. a septentrione nilo flumine  
clauditur. Huius regiois mōtana sunt et plana  
plurimas sunt geras. vultus et mōtuosa sp[irit]us  
horribiles. ferap[er] quod et spiritu deferta sunt mōtus  
tundine. Illic rinocerota bestia scilicet vnicornis  
illuc cameli et pardi. illuc basilisci et dracones  
ingentissimi ex quoce cerebro gemitus extahuntur.

Jacintus q; et crisopassus ibi inueniunt & cyanomu recolligi. Illic gignunt seue ferre ut dracones strucione & syme & ecia elephates hocu ysid. dicit ecia ibis q int cicerne & ethiopia est fons q friget alore diei & calc frigore noctis otr nauia aq; & fociu alioz

### De ethna

**E**thna est mos in scilia insula ex q erupit ignis cu solumque ad modum i lehena ut dicit ysid. li. xiiij. c. ii. Dic mos ab illi pte qua flat eurus vel astutus habet spelucas plenas sulfuris ad vsq; ad mare deductas q speluce in se recipi ent fluct ventu creant qui agitatus exsulnre igne gingnit. Unde et incendiu fumosu ad eam ab hoc mto eti pte o suelut hinc ibis dicit ysid. in hoc ecia mto sepe dicunt apparet q dam figure & audiue sepius ab inculis terre circa monte ethne genit & voces querulose. Unde aperte credie q ibi sunt loca penalia. In quibz anime aliquam pumicu. quod tamen no affero. sed heat greg. in dyalo go suo videt de hoc facere mentione.

### De monte eslau

**M**ons eslau idem est q mons seyr in h monte est ciuitas ydumea ab eod dicta si ab eslau filio ysaac. qui ciuitate illa pmit dicit oskini. se ut dicit Jero. xiv. abdi. nam eslau es yr & edon appellat e. de hoc dicit gloria sup deu. ii. seyr inqt est mos in terra edom in q habitauit eslau i regione gebalena. vbi pmo habitabat torres quem int fecit choda lo amor. gen. xiiij. et hic mos e ab eslau pilosa & hyspido seyr. i. et pilosus nomine accepit istu mto habitauerit pmo horeti homines statute gigantee encamitate corporis horribiles ut dicit glo. sup deu. iiij. qbo ex pulsis at q; deletis habitauerit ibi filij eslau ut dicit deu. iiij. mtoes ita; terra edom altissimi sunt ita qd aliquibus pribus nubes tageate videat. Sunt autem mtoes illi cauoshi & ocaui & speluncis pleni. ut dicit glo. sup abdy. in quibus habitant homines i estate quia ibi minus est estus solis.

### De monte effray

**M**ons effray spacialiter dicebat mos in tribu effray i quo iosue fili nuncepit possessionem ut pati iosue. xij. in qua edificauit ciuitatem habitauit qz mea inter a lios vero regios illius mtoes erat ut dicit abam. cuius erat mos iste herbis & arboribus in signo et fructibus febido situ subtilior aspectu pulchior aere salubrior riuius fociu monte ieriganciu fertilio et ideo erat locus agriculus ut in eo ihesus qui dictus est iosue

habitaret ut dicit i de adam. in eodem mto a septentrionali pte mtois iosue est sepultus ut dicit iosue. xxviii. erat ecia mos iste vicin sichen q erat ciuitas refugii cu suburbanis suis in mto effray ut patet iosue. c. xx. ubi sepulta sunt ossa ioseph ut dicit iosue ultimo. In eod ecia mto repulit iosue ultros seu macheras petras qbus filios israhel i here mo cruciavit ut dicit ad am. sup iosue. c. xx. pte in mto effray habitauit delota p prophetissa & se debat sub palma q erat int beth el et rama. ut pati ius. iiij. c. multos enim mtoes ptilares sine colles habuit mos effray in tribu effray. quia tota illius sois plimum fuit mtoosa et in locis pliibus nemorosa. ut p; iosue. xvij. Ita i eod mto int facti sunt pncipes madia oeb et zeb q capita de gede on trisicibanis fluuii sunt allata ut pati ius. viij. in ramathha ecia mtoes effray nat fuit samuel prophet. i. reg. i. q ibi de oisatus quia ab eo in eod loco saul i regem pmit e in uct ut pati. i. reg. x. In eod ecia mto samuel mortuus est et sepultus. i. reg. xxv.

### De monte phalga

**P**halga mos est maxim otines in se multos ptilares mtoes nam in hoc mto fuit abat & nabo qui sunt colles sup qas ascendit moyses ut videret terminos terre pmissionis ante q moret et in valle eius de montis in capstribz moab tumulo tradidet. ut pati numeri. xxvij. & deu. vltimo. hic mos fuit iunior moabitaz & armonitaz diuidens terram eoz a terra amonite quia postea posside ruit sibun et Gad et dimidia tribu manasse ut patet. deu. iiij. siadices vero istius mtois tagnit mare rubrum qd e mare salissimum fuit dicitur deu. iiij. tam in textu quia in glo. Unde isti mtoes diuidebant terrae q inhabitatibz moabit et est amonite a terra q in possessionem receptor israhelite. Unde vñ ad verticem eius mtois puenit moyses et ex illo loco totam terram pmissionis fuit contemplatus ibi quia mortuus e et in valle eius dem montis vbi fierunt campestria moab sepultus est et vñq; hodie occulatus super istum montem phalga ascendit balaham a riolus cum balac rege moabitatum ut male diceret populo israhelico cuius maledictio nem dominus conuerit in benedictionem. ut dicitur numeri. xxxij. ex quo p; q mos ille fuit mons diuini omnis. quia terminos malorum a bonorum terminis diuidebat qd inde dominus per balaam prophetam benedictionem populo israhelico conferebat. Ita mons fuit speculacionis et contemplacionis

**G**uia inde moyses terra pmissionis emos  
pndebat. De hoc mōte vt dicit iero. in li-  
de nominib locorū. Abatim inq̄ est mōs i  
quo mōetūs est moyses in terra moab otia  
iericho i supilio mōtis phasga a qua tota  
regio in circuitu dicāt phasga et ostēdīc ascē  
dētib⁹ de libia de meselon. et idem est qd et  
neb⁹ sc̄. **D**e mōte gosor

**G**osor est mōs hinc collis moabitū  
Et est ps mōtis phasga sup quem  
balac duxit balaam vt maledicet istachel  
numeti. p.ij. Ita dicit iero. in li. supradic.

**G**alaad vt dicit iero. mōs est ad quē  
iacob venit viij. p.ie de caanā q̄ do fu-  
giebat laban. Est autē vt dicit idē  
tergū feniās et arabie eo libo libani copulat⁹  
et extēdīc v̄lta i cedānē in terā q̄ qndā  
fuit seon ēḡs amōce oꝝ. postea vero cecidit  
i forū ruben et gad et dimidie trib⁹ manasse  
in q̄ mōtis est ciuitas edificata et humili nōcē  
appellata a galad filio machir filii manasse  
Vic mōs iter alios est nobilis. q̄ mōs est  
pasture et refectionis. est em fertissimus in  
frugib⁹ et in pastuis et in fōtib⁹. Itē mōs est  
medelet cum cōnis. Nā in galaad inuenit  
resina q̄ curat vulnera et diuersi morbi pſa-  
nāt ut dicit iero. ip. Nūqt̄ resina ē i galaad  
q̄c. Itē mōs est federis et recōciliatōnis. quia  
in mōtis galaad et federatus est iacob c̄ labā  
et ei totaliter recōciliat⁹ vt; gen. xxii. Itē  
mōs est tristitiaconis vt; ibidē. Dic̄t̄ emīn  
appellat⁹ est nomē eius galaad et cumulus  
testis. Itē mōs est lucet et negotiacionis. nā  
mōtana galaad negotiatoris p̄ spēb⁹ a ro-  
maticis op̄atādis sepius frequētabat vt; p;  
gen. xxvij. Videunt negotiatoris vnicē de  
galaad portantes aromatica in egyptū q̄c.

**G**atizim vt dicit ieromus est mōs  
iuxta iericho. Cui vicinus est mons  
ebal exabuerso respicitus. In his  
duob⁹ montib⁹ benedictiones et maledic-  
tiones populo intrant terram promissionis  
pro mulgabantur ut per benedictiones pro/  
uocarentur ad bonum legis amatores. Per  
maledictiones vero tererentur de calogī tās  
geslores. In gatizim vero vi. trib⁹ nobilis  
ores cum sacerdotibus proclamabat benes-  
ditiones. Et idē moleuit consuetudo ut  
mons ille habeatur in veneracione a poste/  
ris. et frequētātē causa sacrificij et orationis.  
Unde inter iudeos et samaritanos fuit  
contentio de loco ab orationis samaritanis  
preferito monte gatizim cōsideratio esse ad

cuandū q̄ templū in ierusalēm iudeis otrā  
tum assecentibus vt pat; in ioh. iii. tam in  
textu q̄ in glosa.

**D**e monte geloe  
**G**eloe sunt mōtes vt dicit iero. ali/  
engenariū. viij. miliario asito poli in  
quib⁹ est viaus grandis qui geloes  
nūcupat̄. in montib⁹ istis p̄iit saul cū iona/  
tha filio suo et coruit coram philisteis isel  
vt pat; i. regū ultimo cōtra q̄s indignatus  
dauid p̄pter ruinā populi iphis male dixit q̄  
male dicend⁹ eos in licetate et sterilitatem  
conmutauit vt dicit glo. sup. ii. libri re. c. i.  
mōtes inq̄ geloe vters fuerūt āte male/  
dictionē q̄s atenuis maledictioni subiacere  
ferunt nec unq̄ ibi pluere testant̄

**D**e mōte golgata  
**G**olgata vt ait iero. ē mōs caluarie  
in q̄ laluator noīter fuit p̄salute ho-  
crucifixus et v̄sq; hodie ostenditur  
in helya. ad sep̄tionalē plagam mōtis  
syon. dic̄t̄ aut̄ locus caluarie īm̄ yhs. quia  
ibi capita hom̄in̄ dāpnatorū decollatē

**D**e gaas  
**G**aas est collis in mōte effraym i pos/  
sessione ioseph filij non vbi mōetūs  
fuit ioseph et sepulchris i sep̄tionali  
p̄ te eis de mōtis vt pat; in li. ioseph. v̄lio  
qui sepulch̄r̄ oskēdīc in mōte p̄dicto v̄sq; ad  
p̄sente dīc ut dicit iero. i p̄dicto. li. de noībo

**D**e mōte hephron  
**G**ens hephron est mōtialis i tribu  
iuda. otrā sep̄tionalē ē in. xx. ab he/  
lyā miliario vbi est villa p̄grandis q̄ effica  
nūcupat̄ vt dicit iero.

**D**e mōtib⁹ isel  
**G**entes isel dīcē mōtes gnālit toci  
terre pmissionis hinc fuit vltia ioc/  
banē hinc citia sepi sumūc p̄ terra. c.  
tribu q̄ fuit mōtuosa p̄cipue in tribu dan q̄  
effraym. nā et. x. trib⁹ nomē isel sibi vendid̄  
auerūt sub ierobeam filio q̄ fuit de effraym  
et regnauit p̄mo in samaria sup̄. trib⁹ vt  
dīc iero. et p̄ in hystoria li. iii. reg. xij. hij  
mōtes nūlū etat pascuales vberes fructuosi  
et frugiferi olius et al. arbrib⁹ fructiferis  
p̄fici etat eccl̄ medicinales herbis et spēb⁹ a/  
romaticis plei vt dīc ysl. i. p. ii. c. iij. samaria  
ria regio est palestie ab opido qndā nomen  
aceperit q̄ qndā erat ciuitas regalis in isel q̄  
nūc ab augusto sebastia nūcupat̄. Nec re/  
gio iudee viciā est et illi similis in natūa nā  
valaz opū diues ē frugib⁹ fertil aq̄s illus/  
tris opima ballaīs. Unde fīm̄ grām̄ elem̄toꝝ  
iudei hāc bā melle et lacte fluēt̄ iudicabat̄

**P**an in eius montibus ppter pastuar ha-  
bituanciam innumerabilium ouium et pecorum gre-  
ges et armata pascebantur. **A**pros eciam innume-  
biles in eisde mellificantes herbarum et Floz  
suavitatem dulcifluam nutrieban. **F**ructus et frui-  
ges ppter aeris temperie et votis abunda-  
ciam citissime ad maturitatem in illis montibus  
ducebantur. **A**utum vel argentum et cetera metal-  
lae generem in illis montibus fodiebant deu-  
xi. **F**ontes et flumina de venis montium su-  
periorum regnabat loca munitissima in illis  
montibus edificabantur ferre siluestres sicut tigri-  
des et leones in illis nemoribus montibus assilabat.

**D**e montibus yperboreis :  
Perborei montes diaunc mōtes scithie eo  
q; yltra eos flat locas vt dīc yhs̄.li. p̄ijia.  
**S**unt autē fm yhs̄. eundē. ca. iiii. tere scithie  
plures loquiles in habitabiles tñ plures.  
**N**am dū in plerisq; locis auto et gēnis mō  
tes scithie effluat. grifonū imanitate tarus  
ibi accessus hominū est. In illis montibus  
smaragdi optimi sūt et cristalli purissimi de  
scithie mōtib; tūsmitum. **S**unt autē filue  
aspere ibi et maxime que imambo feris scz  
p̄bis tigridib; et pantheris sūt replete. Ibi  
etiam sunt canes rants magnitudinis et tā in  
mēle feritatis vt taux primat et leones pre  
mant et occidat et maxime in albania et hir  
camia que scithie sunt regiones que montuo  
se sunt et plurimū nemico se :\*

**D**e carmelo. Carmelus est mons iudee in qua est  
civitas dicta carmela. Et est duplex;  
carmelus, unus in superiori pte contra  
meridiem in quo nabal legit paucis greges  
pmo reg. xxi. Alius est carmelus in inferiori  
parte terrae respiciens mare. ut terz; mons fer-  
tilis est in pascuis fructibus & herbis.

**D**e libano.   
 Mons libani est mons phenicis altissimus, cuius meminere aphe, dous, S. lib. 2. pl. 2. nt dicit ysi.

muncipat ut dicit ieronim⁹. Item mons est sufficiēcie et seundūtatis. Nam ppter roris abundācia et pluvia et frequēcia herbis habundat pricipis pastus vberimis et fructib⁹ optimis et maturis. Et ideo in monte libani nutriebant̄ alii alia que offerebant̄ in templo. et in ipsis pastuis fouebantur. Itē mons eāt eminentie et maxime sublimitatis. qm̄ ut liban⁹ sup reg⁹ dicit oēs alios montes illius regionis altitudinis situ libanus excedebat. Et ideo venientib⁹ tyrr⁹ per remota valde maris nauigia se nauigancū ocul efferebat et q̄s deberet nauigantes pete portus sua altitudie ostendebat ut dicit idē ibidem. Itē mons eāt indeſicientis influencie et sempiterne humiditatis. Nam q̄uis sitat̄ preferret ī sua ſupficie nobilissimis tñ habudabat int̄ſcens ſens aqua ut p̄ in puteis aquaz viuencū qui iuxta ſalamonis ſuam in canticis ſolent atinue cū impe- tu de libano emanare ut dicāt cant. iiiij. q̄i- putus aquarū ac. Itē mons fidencie et ſe- curitatis. Nam in libano quiescentes tuti ſunt a venenosis et ſerpentib⁹ quos ſua aro- maticitate et virtute fugat̄ ta hebrei q̄i arbores ibi de atinue accrescētes. Nā cedri ibi cresce- tes ſuo odoe fugat̄ oia venosa et ibi veneno ſa reptilia viue nō pmitunt ut dic̄ iero. Itē mons eſt pulchritudinis et amēnitatis. Nā cedrox et alia et virēciū arbores mira prectas graminiū et herbarū atinua viriditas. aut̄ filiæſtrū cancea ſuauitas. ciuulox et fontiū multiplicitas libanū amēnu efficiunt et iocu- dū. Item mons ē medicina et sanitatis. ibi em species aromaticae crescent que ſunt ota- moctos innumerabiles remedia et medele. ibi cipressi et oliue. quoꝝ liquores et refine ſunt ota ducesq̄ infirmitat̄ incommoda preci- pue medicine. Itē mons leticie et iocundita- tis. Nam in collibus libani crescit habundā- cia vini optimi et precipue leticie et hilarita- tis marime inductiū. Itē mons hōnēſſice

in igne super altare holocausti. In hoc monte  
optulit abrahā holocaustū pro psaach. quē  
dominus precepit ibidē immolari gen. xxii.  
vbi dicit glosa iero. super illud verbū. vade  
in terrā visionis et offer filiū tuū super vnu  
montū ec. Hunc montē hebrei dicunt esse  
illū in quo postea templū cōditū est in area  
cenā lebulei in monte moria qui idcirco il-  
luminans et lucens interpreta. qui a ibi est  
dabit. hoc ē oraculū dei et lex et sp̄ritus qui  
inspirat prophetas et docet homines veritatē.  
huasq; iero. In eodem loco creditur iacob  
dormiisse et ascendendū angeloz per scalā  
vidisse visionē ut patet gen. xxvii. vbi dicit  
glo. super illud verbū Non est hic aliud mihi  
domus dei ec. Hoc dicit q̄ p̄t̄ uīd̄ templū  
et dei cultū ibidē futurū fuit aut iste loc⁹  
collis a latere montis syon vbi edificata est  
postea turris dauid. Unde patet ex predictis  
q̄ mons moria fuit mōs visionis et reuelatiō-  
onis. mons sacrificij et oracōis. mōs ap̄hēcī  
et instrucciōis. mons lumis sū illuminaciōis  
mons angelice frequentaciōis. mōs diuine  
appariciōis. mons misericordie et ap̄icaciōis.

**D**e nebo :

**N**eb mons ē in terra moab. in h̄tice  
phasga ḥtia iericho. de hoc in monte  
vidit moyses terrā promissionis et  
ibidē mortuus ē. postq̄ terā fuit atēplāt⁹  
ut dicit iero. et p̄i in histōis numeri. xxvii.

**D**e hoc :

**M**ons hoc est mōs in extēmis finib⁹  
terre edon. in quo monte mortu⁹ est  
aaron ubente dño in anno xl. postq̄  
egressus est de egip̄to cū es̄h anno xl. cxxix.  
vt dicit numeri. xxvii. fuit aut tricēma  
mansio in qua remanserūt filii israhel postq̄  
egressi sunt de egip̄to. sicut dicit in li. viii. c.  
xx. Cū mouissent castella de rades venient in  
monte hoc. qui ē in extēmis finib⁹ terre. In  
hoc monte suscepit eleazar fili⁹ aaron p̄mo  
sacerdoti principatū.

**D**e olueto :

et tūpā fuit cetus quē dñs oracōis et quietis  
grā sep̄ius frequētauit et subitravit vñ et ibi  
captus fuit p̄mo in orto q̄ gethsemani dñs  
est ut dicit io. xix. ibi em̄ ic; in p̄de mōtis  
fueāt quondā villula dicta gethsemani q̄i  
ceti tunc t̄pis adhuc ibi erat ut dicit aug⁹  
et illoz locū cetoz dñs ex asuetudī frequē-  
tabat. Vic aut mōs fuit ad orientalē partē  
templi. et ideo mane illuminabat sole cēte  
de vesp̄ate vero et de nocte illustrabat ex ful-  
gorē a luminario templi resplendēt. Et iō  
merito mons luminis dīccbat. tū q̄a a celo  
et a tēplo lumē receperat. tū ecīa q̄a lucis  
materiā olei sui habūdātiā alijs ip̄pendebat  
ut dicit aug⁹. In h̄mōte erat quidā vīcul⁹  
noī lethphage qui sacerdotū erat in cuius  
mōtis laterē erat ciuitas dicta bethania que  
fuit ciuitas marthe. lazari et marie ut dicit  
glō. sup mat̄. xxi. De hoc mōte dñs celos  
ascendit. et sup eundē montē ad uīdū ap̄-  
parebit ut p̄i in act. i. tā in lā q̄ in glō. In  
hoc mōte edificauit salomō delubia excelsa  
ut p̄i. h̄. reg. x. Et ideo vīatus ē mōs oluē  
et ap̄icaciōis. mōs offensiōis. iiii. reg. xxiiii.  
sc̄ q̄a in illis yōl offendit salomō deū suū

**D**e olympo :

**O**lympus est mōs macedonie excelsus  
nimis. ita ut sub illo nubes esse  
dicant ut dicit vīrgilius Nubes ex-  
cessit ol̄ypus Dicit̄ ē aut ol̄ypus q̄i ololāz-  
pus idest quasi celū. Vīc mons macedoniam  
a tracia diuidit Tante enim sublimitatis est  
mons olympi q̄ oēs excedit aetis turbimes  
et alias passiones vñ phī ibi ascēdētes ut  
fitus et curvus stellātū inspiceret. ibi viuere  
non poterat nisi seū sp̄ogias cū aqua fereret  
et sic p̄ aque attractiōes accē redderet grossa  
fīore sū sp̄issiorē ut dicit magister in hist.

**D**e oreb :

**O**reb mons est in regione mabiā ut  
dicit iero. iuxta arabiam in deserto  
qui oīm̄ sītā

Lib 14

**R** **D**e alpibus  
**A**lphei montes sūt alpēs i capite ger  
 manie vt dicit yh. q a p̄petuo v̄to  
 flatu et tē p̄stātu im̄petu sic dicuntur. nam tā  
 pheus in ḡeco im̄petus dicitur in latino Di  
 cūtū aut̄ alpēs. i alti montes ad quorū cau  
 mina non nisi p̄ alto p̄des colliu et aliorū  
 inferiorū monciū puenī. In his alpib⁹ sūt p̄  
 petue nubes. frēquētes nubes. fociū et flūmū  
 mgnōz capita et origies testēs et fere siluestres  
 aues mñtiplices et maxime illi⁹ genetis w  
 lucres q̄ ale denocēt sūt lncētes vt dicit yh.

**D**e rupibus:

**R**upes sūnt altissimi montes solidissi  
 mi et fortes otrā altitudinem alioz  
 mōciū eminētes tē p̄stātu im̄petus et  
 ymbriū fluxus atnue recipiētes ppter qd̄  
 supficialiter diluēt et duriorēs mōtis p̄tes et  
 spactiores in p̄ta om̄utat rupes innumera  
 biles aque efficiunt. q̄ tūcūq; aut̄ rupes ex  
 tecī multū habeāt solibitatis et asperitatis  
 intus tamē habent aliq̄ spongiositatēs et  
 cavitatis. vñ humores ibidē attracti et collec  
 ti se p̄ capita fonciū scaturiunt et etiūpunt  
 Venti ecīā et aque auernas rupiū intrat et  
 sit aliq̄do causa terremot⁹ ex cui⁹ violēcia  
 rupes q̄lq; corrūnt et p̄rūpūnē solis aubus  
 vt aquilis et v̄lurab⁹ rupiū acuminā per  
 via mūemūtur. rupib⁹ ecīā maris littora si  
 stuntur et ad duricam rupis vndarū et p̄  
 cellatum im̄petus eliduntur. loca munitioni  
 bus apta in rupib⁹ reperiuntur avium et ani  
 malium latibula in rupib⁹ construuntur  
 nebūlis et nubib⁹ capita monciū obuol  
 nuntur. Radijs solarib⁹ in oculi solis sum  
 mitates rupium perfunduntur. Super ecīā  
 dicuntur quia ad rupendum sunt difficiles  
 sine em̄ forti violēcia rupes nullaten⁹ p̄fobi  
 ūt qd̄ p̄fūdis ecīā rupiū venis p̄cōi lapides  
 et metallorū varie species sepi⁹ extrahuntur  
 p̄tes aut̄ emintes i p̄ruptis rupib⁹ dicunt se  
 puli. a scopin qd̄ est intēdere vel speculati q̄a  
 inde loca remotissime speculantur.

**D**e sephara:

**S**ephara mōs ē orītēs i iudea vt di  
 cit iero⁹ iux⁹ quē habitaerūt filii ye  
 thā. filii hembr̄ quos ioseph⁹ dicit venisse  
 deinde in sephora ad quē locū classes salois  
 cū q̄busdā amērcens infia tres annos veni  
 te. s̄luerūt hec est tharsis terra i port⁹ ma  
 tis vnde serui salomonis aurū et argenti si  
 mias e pauones et dētes elephātinos detu  
 leūt vt p̄. iux⁹ reg⁹. **D**e segor:

**S**egor ē mons paulus qui et balo di  
 ct⁹ ē iux⁹ zōdomā vt dicit iero⁹. in q̄

edifica tā fuit v̄rb̄ que ad p̄ces loht literata  
 est vbi crescit vinea balsami insignū pristi  
 ne fertilitatis et poma palmaz. Inmet aut̄  
 mari mortuo et fuit in eo postea positiū phidi  
 um romanorū. De hoc dicit ipsa xp̄. vbi di  
 cit. glo. vi. vidua w̄cabaf ppter lasciuam et  
 stringens quia bis cōcussa. tertio terram otu  
 corruit que robusta pm̄fisset si post libera  
 cōnem non p̄ccasset.

**D**e monte synai:

**I**nā est mons cuius pars est otep  
 et est in arabia in prouincia madiā  
 De hoc monte dicit Iosephus in libro. iij.  
 antiquitatū. Syna mons est excelsus et ad  
 pascua egregius optimas herbas ferens. E  
 ratq; hec oppimō ibi habitare deum et i deo  
 p̄mit⁹ ibi nemo pascet ab oves q̄a pastores  
 illuc abularū mīne p̄sumebāt hūc mōti ap  
 p̄ in quans moyses pdigiu v̄dit sc; ignem  
 tubum obuētem et eius viriditatem et Flo  
 rem nullaten⁹ depascentem et eius ramos  
 fructiferos nullo incendio deuastantem q̄  
 uis flamma velox et v̄hemēus nimis esset  
 vñ de illo igne dominus ad moysen loāut⁹ ē  
 Itē id. iij. ascēdit moyses in syna q̄ mōs  
 est excellentissim⁹ in illis regiomb⁹ et ppter  
 altitudinē magnitudinis sue et scopulorum  
 p̄cītātē nō solū ē hominib⁹ in accessibilis  
 rex ecīā cū labore videri potest et q̄a hmo erat  
 domini circa eū habitare erat terribilis et in  
 adibilis vñūlīs. circa radices hūc mōtis he  
 brei sua tabernacula loauerūt ibi deū vide  
 te i igne i in nube et ipm̄ psonalit̄ loquēt̄ au  
 dire meruet̄. di. itaq; mōs synai mōs die  
 hitacōis angelice frēq; tacōis mōs lumīs et  
 inflāmacōis mōs nubis et cīliḡmis mons  
 pluuius et rotis mons pascue et refectōnis  
 mōs sapientē et eruditōnis. quia de illo mōte  
 domin⁹ moysen et populū instruebat et ei le  
 gem aferebat mōs misericordie et p̄missōis.  
 q̄a mōs bona in audita populo p̄mittebat.  
 mōs iustiā et om̄iaconis. quia timore i spi  
 cientib⁹ inferebat. Vnde mōs fuit fulguris  
 et coruscacōis mōs tubē et clangoris. mōs  
 amīcīcē et cōfederacōis. quia mediantē le  
 ge p̄pulū ibidē sibi sempiterno fedē  
 v̄mebat mōs mūdīcē et puritatis. mons le  
 tīcē et iocunditatis. quia nulli ad montē ac  
 cēdere potuerūt nisi qui mētē a corpē mundi  
 erat. illi ecīā q̄ mūdi erant cōm̄ domino cū leti  
 cīa cōmedebant et bibebant. mons clemētē  
 et p̄statas sue propiciacionis. mons laci  
 fīcē et oracionis nam ibi domino ymolāt ac  
 placitib⁹ moyli et supplicacionib⁹ deū sibi  
 placitum et propiciū audiebant.

**D**e inde syon  
Ion mōs erat in iherusalem sup cui⁹ sēcē  
erat arx sive turris dauid ibi posita  
p decole et defensione ciuitatis In  
vno autē latere mōtis sion erat templū q̄si  
medium inter arcem et inferiorem ciuitatem  
vt sc̄z municio arcis defendaret templum et  
templū dū arce p̄tigebat ciuitatem Et ideo sepe  
scriptura vocat iherusalē filiam syon q̄a sicut  
filia protigatur a matre et subditur ipsi ma/  
tri sic ciuitas misericordie templo fuit subdita at;  
arcī Tante autem autoritatis et nobilitatis  
inter ceteros montes fuit mons syon p  
nō solum ciuitas ierosolima nec etiam ipsa  
iudea vñl etiam p̄ universali ecclesia tam ex  
iudeis q̄ ex gentilib⁹ congregata sepius in  
prophetis a mōte syon denominatur sicut ibi  
fundat in exultatione vniuersitatem tunc mōs syo  
latere aquilonis circuus magni Rain mons  
fuit mons magne altitudinis et sublimitas magne  
magnitudinis et fortitudinis et semper  
plentudinis et virtutis magne pulchritudinis et  
amenitatis maxime confidencie et  
securitatis maxime opelice et loquacitatis  
maxime leticie et exultacionis pfecte iusticie  
et sanctificationis mons doctrine et eruditio  
nis sicut scriptū est psal⁹. De syon exhibet  
se mons propheticus et reuelacionis.

**D**e selinon  
Selinon est mōs in tribu efraim iux  
omniū tribū manasse in quā ascēdit  
abymalech q̄do dimicauit oīra sich  
imitas ut dicit iero et legi⁹ in b. i. mons  
p̄ multitudine arbor⁹ densus et umbrosus  
pter q̄ et selinō umbra interptat⁹ Est etiam  
mōs irriguus aquis et ignib⁹ nubibus pinguis  
et pastuosus sicut dicit in ps. mons de alis  
babūt in selinon mons dei mons pinguis

**D**e mōte sophim  
Sophim est mons in tribu ephraim in  
loco armachē vnde os̄id⁹ fuit lani  
nel ut dicit iero fuit autē locus in  
alto situs fortis et gressuosis aqua et  
guis arborib⁹ omnis et deliciosus Hoc dō  
quo dicit psal⁹. Et mōs inter montem  
thabor et stagnū tyberi adi⁹. Unde et tota illa  
regio saronia psal⁹. hodie est wata ut dicit  
iero. Omnis etiam regio a cesarea palestina  
ad opidum ioppe saronia dicitur iux  
montem istū campi sunt fertilissimi ut di  
cit glo. super psal⁹. tam frugib⁹ quam  
fructib⁹ valde apti.

**D**e mōte seon  
Dns seon de q̄ di⁹ deu. iii. dicit p̄  
mōtis galaad q̄ exēdi⁹ p̄ desertū yis

ab tāsiōdānē vbi habitavit seō tēr amōz  
sc̄z et cecidit in locis ruiten et gad dimidie  
tribus manasse ut dicit iero sup iere. xlvi.  
ibi ascēdet galaad ut q̄e s̄ de mōte galaad

**D**e monte semerō  
Emeton est mons de quo dicit s̄. i.  
yak. viii. li. mons in q̄ ē mō seb astē  
vbi reliq̄e iohānis baptiste reuelauit  
ut dicit iero in eō de m quidem mōte prius  
edificata ē samaria a qua et tota regio postea  
samaria ē vocata. hec ciuitas ratione mōtis  
fuit fortissima et ad expugnandum difficultia  
Vnde et reges assyrii mōris sūptib⁹ et belloz  
maximis apparatiib⁹ ēa tribō annis cōtinue  
obsederunt et vix apter angustiā oīra ipām  
pūaletis vītibus poterunt p̄mo ut dicit iero.  
et ioh. nūḡ eam expugnassent si ipsi⁹ hita  
tores deum isrl adiūtiā pūocātes plena  
cōfidentiā habuissent domino et iphi⁹ legē  
nullatenis reliquissent. Itius mōtis p̄p̄e  
tates q̄e s̄ de mōtib⁹ isrl et ibi plene iucies

**D**e monte seru  
Dns seyr de quo sepi⁹ habet mencio  
in scriptura est idē q̄ et mons edon de  
quo sup̄ sufficient dictum est. quere  
de mōte edon sūl elau trinom⁹ em erat. elau

**D**e monte tabr  
Tabr est mons in medio capo ut dicit  
iero sup iere. c. xxvi. et ē mōs mīra  
rotunditate sublimis distans ad hō  
celare. p̄ milib⁹ ad oīrātālē plagā et fuit in  
zabilō yslachat et neptalin Dic mōs  
inter tocius terre p̄missionis montes marie  
est famosus ratione hītūtatis. fertilitatis. a/  
menitatis. fortitudinis et semper  
illius mōtis est fertilis vineis olivis et  
alib⁹ arborib⁹ fructiferis herib⁹ aer ibi ē sa  
lubris eos freques et dulcis v̄ber tā tēp̄ane⁹  
q̄ serotin⁹ mediocritis ibi arbor⁹ p̄ceritas q̄  
nō deponit hyeme vel estate comā vel vītos  
sūl ibi autū multigenaz canorus somnus et  
canora suauitas quarum voce afficiē auditus  
pennarū varia disposizione ad eā aspectū  
pūocatur visus in cæmū suauitate delectat  
gustus et ideo multi sunt ibi aucti⁹ aunculis  
locum istum frequentatib⁹ recia et tendit uilaz  
imponentes sicut dicit iero. super illum locum  
osec. viii. q̄i rethe in pāsi sup̄ mōte thabor ē  
Sup̄ omnia autē mōte istū reddit amēdabilē  
p̄fencia saluatoris in hō monte donauit i hoc  
gracia oraciōis p̄noctauit in hō mōte aliqui  
pauit populi et tam spirituali q̄ corporali pa  
bulo recreauit i hītūtā mōtis etiam sup̄clio cōm  
discipulis suis se transfigurare voluit et future  
gloriatā i suo corpore discipulū cuelauit

16 14

**D**e ziphis.

**X**Iph mons ē squalidus et umbrosus  
in quo latuit dauid qui fugit a facie  
carmeli in quo nabal carmelites quodā ha-  
bitabat qui fuit de stirpe aleph ut dicit ie.  
Est autē mons multū nem orosus. dumis et  
arboribus instructi osis consitus et saltuosus  
fetis et ybicibus pūuis. speluncis et antris  
plenus et plurimū auernosus. et ideo fugiti-  
uis et latere voluntibus congruus est et ig-  
notis transiuntibus periculis.

**D**e collibus.

**C**ollis ē tumor terre breuis terre pla-  
mīcē tūscendens et ad montis alti-  
tudinē nō attīgens. Collis enī mon-  
te est inferior sed terra alioz ut dicit cumulū  
quasi tumē tellus ut dicit yhs. unde solēt  
colles montiū esse pedes. Nam de collibus  
ad montes solemus ascendere aliores. Et  
dianē colles a colento. quia cū mincei labo-  
re coluntur q̄ mōtes et plus q̄ montes ab om-  
nibus incoluntur. et inhabitant plus acti et ca-  
loei solari q̄ inferior terra exponuntur. et ideo  
fructus in collibz ad maturitatē cicius pōu-  
antur. ymbre et rōe celesti plus colles p̄ val-  
les profundū. Et ideo fructus accescētes in  
collibus. alijs bulicioes et sapidioes inueni-  
untur. Item inter insīmā terra superfīcē et sumā  
montis altitudinē tenebunt colles mediū quo  
ad hīu. et ideo aer crassioz et spissioz i coll eēp  
in monte. purior vero et subtilior et p̄ in valle  
Puriores enī et nobilicōes recipiunt colles  
impressions et influēcias a superiorez p̄ val-  
les. et ideo tam fructus p̄ gramine sit in col-  
libus salubrioer q̄ in vallibz et alijs ptibus  
melixa ut dicit ob. Item colles ciciū recipiunt ra-  
dioz solis illuminacōe. q̄ valles et velocitē  
a nūribus ierūzacionē. De montibz etiā  
descendunt torrentes et riui super colles et  
de collibz decūntur ad cīpestria et ad vallēs.

**D**e valle.

**V**allis et terra declivis ac depressa  
in montiū medio collocata ut dicit  
yhs. Est autē vallis aquaz a riui  
fontiū defluentiū receptaculū et vehiculū. vñ  
patet q̄ valles a riuiis ex montibz ema-  
nantibz irrigantur et ex illorū circūfūde in flo-  
ribus fecundantur. frondiū et floz viro re ciciū  
decorantur. a montiū et colliū eleuacōe obum-  
brantur. In vallibz etiā fit maiore radioz sola-  
riū catus ac oratio ac orflusus. Et ideo  
calidioes impressions in vallibz q̄ in montiū  
generantur. ppter qd̄ in vallibz cicius  
q̄ in montibz resoluuntur mūces. et quaz dif-

fusione loca circumiacēta humectantur ut diē  
macroz. Et ideo vallēs calide. turbide gros-  
se et vaporose per experientiā iudicantur. quaz  
habitatores calidis et humidis passionibus  
sepius molestantur ut dicit ob. Domus et  
edificia in vallibz oſtituta minus ventoz  
et tempeſtatiū incomodoz appelluntur q̄ illa q̄  
in mōtibz collocantur. Nam in montiū obiectu-  
tuerū. et a p̄cellaz inundaciū impetu defen-  
sanū. terremotū incole vallū taro infestantur  
cūis rācio ē. quia partes terre in vallēs te-  
ſidentes magis optimuntur et sibi inuicē for-  
dūs admīnūt. Et ideo vēti illas partes dif-  
ficiilius penetrat et submittantur. ppter qd̄ par-  
tes ille quia minime sunt aerae et porose mi-  
nime a ventoz submittanciū impetu agitantur  
pter qd̄ non mouentur ut dicit aris. Ad val-  
les etiā oſfluū sordes. et ibi diuina reſervā-  
tur. ppter actis corpulenciam vallēs cicius q̄  
montes. grossis et fumosis vapēibus obnu-  
bilantur et densi reibz tenebris obscurantur. Vñ  
partes vallū plus q̄ in montiū profundantur ad  
centrū et a celi circumferencia plus elongantur  
Item ex aquaz mūltipli catus et lumi ac lutē  
obiectu paludes quasi inuadabiles in vallē-  
bus frequentissime coadunantur. et loca ad  
tūnūdāndū diffīcili a inueniuntur. Item ex hu-  
morū habundācia carices et gramina in vallē-  
bus maxime nutruntur. salices et alie infuc-  
tuose arbores in vallibz plus q̄ in monti-  
bus cōſcētē dimoſuntur.

**D**e campo.

**C**ampus scđm yhs. ē terra planicies  
nec depreſſa ut vallēs. nec extēto ut  
montes. et ideo quia eglis est p̄dibz  
campus est watus. a camis greci qd̄ breue  
vel equale dicitur in latino. Et est campus lo-  
cus planus et incolitus. nec wōmē ſilcatus  
nec ſterile impigritus. ſed potius de ambu-  
lationi vel deductioni aut militari exercita-  
tiōi uita ciuitati habitacula deputatus ſc̄;  
omnis et publicis omnīi aspectibus expo-  
ſitus vībūs reipublice ascriptus nulli p̄pus  
ſed omnīi vīlītātibus assignatus.

**D**e agro.

**A**ger ut dicit yhs. li. xv. dicitur eo q̄  
in eo aliquid agat. omnis enī ager  
ut ait vaero aut ē atius. et ſaciona-  
lis. aut ſatus. et arboreibz aptus aut pascu-  
alis. quia a herbis tū pro animalibz vacat  
aut floreus certus ſc̄; floreibz et apibz aptus  
Vnde ſim antiquos ager est terra alta. rūs  
vero terra maulta ut ſilua et pascua in qua tā-  
peris q̄ lac haberi potest unde et rūſticus no-  
minat. Nam agrestiū hec prima et ociosa

felicitas est. vñ et ager dicitur a pascuis. quia  
a diuisoribz agroꝝ vicinis pascendi gracia  
est relictus sicut alluvius dicitur ager. que  
paulatū fluminis in agrū reddidit sic et artissi-  
mus dicitur ager. quia a certis lineaꝝ insuris  
non atineat sed arce finis eius obiectu mō-  
tū et arcu et ecia fluminis. Dic et noual ager  
dicitur primū pscissus. sive q̄a alternis annis  
vacat ut renouet suas vites. Noualia em̄  
semel cum fructu erunt et semel vacua sine  
fructu permanebunt. Aliqñ ecia dicitur ager  
squalidus q̄si excolibus sic dictus. eo ꝑ a cul-  
tura iam exerit sicut excolus. eo ꝑ a solatu  
iam discesserit. Aliqñ dicitur ager vliginosus  
id est semper humidus. nam humidus dicitur  
qui qñq; siccus. vligo aut̄ est humor terra  
naturalis ab eo nunc redēs. Quia h̄ ysid.  
li. xv. ca. p.iiii. Ager est igit̄ locus exercitū  
laboris et sudoris. nam cū labore ager excoli-  
ligone percutit. sed if̄ exerct. vnde aperie  
semine serice. astro tegit. rote et ymbre per-  
fundit. spinosis sepibus circulat et munere  
hyeme gelu et frigore ostegit. in estate estu  
et caumate vrit. vre suo verno tpe colitur  
in autūno collectis fructibus ierato. pscim-  
di. vomeo et sic alternatis laboribz atque  
lascessit. De predio.

**P**rediu m̄ ysid. dicitur quasi preuidū  
eo ꝑ sibi a patre familias in oībus  
preuidet. Et ē ꝑ prie locus in quo a  
patre familias in medio agroꝝ suoꝝ donati  
liū preparat. et dicitur prediu. eo ꝑ antiquū  
agros quos bello ceperat prede nomine pos-  
siderant ut dicit ysid.

**P**raiu est cuius semicopia armenta  
tuene. cui veteres romani nomē de-  
seruit. eo ꝑ sit locus qui protinus ē  
paratus. quia cultute labore non requirit ut  
dicit ysid. Et iō tali a loca dicunt prata. q̄a  
ad senū et ad gramina sunt parata. Prata  
siquid fluminibus. riuulis. et fontibz ieris-  
ganis. et ideo ꝑ pte humoris habundanciā  
herbarū iudicibus nutrimentū atque mi-  
nistriant̄. herbis et floribus diuersi generis  
decorant̄. Et ideo ꝑ pte vennit et vident̄  
quā pretendunt pulchritudinem prata ridens  
dicunt̄. Prata ecia suo viro re delectat visu  
suo odoꝝ afficiunt olfactū. grammī suoy sa-  
pore reficiunt gustū. pratoꝝ herbe et flores mel  
apibus admittunt. lactis copiā in armētis  
et gregibz galant et augmentant. vulnera curat  
et omnia dueros moxos remediū prestant.